
 
 

Školní časopis 
 

 

 

 

 

 

                          

 

ZŠ Věrovany                                školní rok 2020/2021 
 



 

1 
 

Zamyšlení na úvod 
Tento školní rok uběhl jako voda. Mám pocit, že to je pouze chvilka, kdy jsem vítala naše 
prváčky. No vidíte a ti už dnes krásně čtou a píšou. Jedna radost. Však se podívejte, jak krásně 
napsali přání pro nově narozené děti k vítání občánků. 
Zvládli společně s ostatními dětmi naší školy i s učiteli celou „proklínanou“ distanční a online 
výuku. Za to jim všem patří velký dík a nejen jim, ale hlavně jejich rodičům a celé rodině. 
Nyní rodiče vyplňují na webových stránkách školy dotazník, který hodnotí, zda jim pojetí 
distanční výuky na naší škole vyhovovalo, co by vytkli nebo co by pro příště doplnili. 
My se rádi poučíme a popřípadě opravíme to, co je třeba opravit a také to, co považujeme za 
rozumné. Musíme si však uvědomit, že máme dosti malé děti a přílišné množství online hodin 
denně je v rozporu s doporučením MŠMT a s doporučeními psychologů a další pedagogické 
veřejnosti. Viděli jsme to při výuce i my učitelé. 
Bohužel ani věrovanský kantor se nedá naporcovat a jak říkával můj děda: „Jednou zadnicí na 
dvě židle nesedneš.“  
Není možno být online ve výuce u více ročníků zároveň. A adrenalin teprve přichází ve chvíli, 
kdy jsou žáci 1. a 2. ročníku ve škole a velcí současně doma. To musíte hodinu odučit prezenčně 
a ihned ve druhé hodině přepnout nejen v hlavě, ale také v počítači na úplně jiný styl práce. 
Je třeba pamatovat na to, že online výuka vyžaduje zcela odlišnou přípravu na vyučování. 
Všechny materiály musí učitel přetavit do digitální podoby, ať už nahrává videa nebo skenuje 
materiály a vytváří prezentace. Je to opravdu jiné kafe a často vystydne, protože to všechno 
vyžaduje mnohem více času. Pokud bychom měli dostát přání rodičů zvýšit počet online hodin, 
muselo by se vyučování překlopit i na odpoledne, a to se mi nezdá vůbec rozumné ani pro děti 
ani pro učitele. Ti první toho mají dost za sebou a ti druzí ještě mnoho před sebou. A pak nastane 
velký pátek, kdy všechny sešity, pracovní listy a materiály doputují do školy. Učitelé je 
opravují, hodnotí, někomu smajlíky, jinému kaňky a rodičům vzkazy a slova podpory. Je to 
potřeba, protože pak naše děti vědí, že celá jejich týdenní dřina nebyla opomenuta a nebyla 
zbytečná. 
Naštěstí už nyní nemusíme být ajťáci a můžeme být zase všichni ve škole. Kreslíme, malujeme, 
vaříme, smažíme, zahrádka je osetá a osázená, opět máme kroužky a hrajeme si v družině.  
A jelikož je to již poslední číslo tohoto školního roku, nezbývá mi, než se rozloučit s našimi 
čtvrťáky, kteří odcházejí dále do světa. Jsme přesvědčení, že od nás odcházejí se slušným 
základem vědomostí a dovedností, se zdravým sebevědomím, ale také s vědomím toho, že na 
sobě budou muset stále makat. 
Však oni vědí, že nám při každém setkání před školní jídelnou musí referovat, jak se jim daří. 
Jak já říkám: Kontrola z ústředí musí být!!! 
                                                                           Mgr. Jana Pospíšilová, ředitelka školy 
     
 
 

 

 

 

 

 



 

2 
 

Den Země 
 
22. dubna jsme v naší škole slavili Den Země. Povídali jsme si o naší planetě, o potřebě ji 
chránit, o třídění odpadu a jeho recyklaci. Mladší děti se pokusily vysvětlit, proč se naši Zemi 
říká modrá planeta i jaký význam má pro ni Slunce. V pohádce se pak dozvěděly, co se vyrábí 
z recyklovaného odpadu. Obě třídy sledovaly živé vysílání z čapího hnízda. Ve školní družině 
se děti na vycházce k rozkvetlým stromům inspirovaly k tvoření rozkvetlých zeměkoulí. 
                                                                                                                                              p.uč. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

3 
 

Máme rádi vlastivědu 
Ve vlastivědě se učíme o současnosti i minulosti. V minulosti měli knížecí rody své erby, a tak 
jsme si i my namalovali své vlastní erby podle zálib nebo plánů do budoucna. Moc nás to bavilo. 
                                                                                                                                              Teris 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

4 
 

Voňavý školní receptář 
Každé úterý máme kroužek vaření s paní ředitelkou. Celá škola je provoněná, když vaříme 
různé dobroty. To, co uvaříme, nám vždy chutná. Nevaříme komplikovaná jídla spíš chuťovky. 
Můžete se inspirovat.                                                                                              Eiemi a Znzn 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

Hasselback z kuřecích 
prsou pro celou rodinu 

celou rodinu 

Jablka v kabátu 

1-2 kuřecí prsa 
vcelku, 
listový špenát,  
sýr nastrouhaný,  
Lučina/gervais/ 
pomazánkové 
máslo 

 

Jednoduchý  
rajský salát 

Košíčky z toastového 
chleba 

Kytičky 
z listového těsta 

2-3 rajčata, 
šunka, 
2-3 plátky sýra, 
zakysaná 
smetana, 
sůl, 
koření 

 

listové těsto, 
hnědý cukr, 
čokoláda, 
2-3 větší jablka, 
karamel, 
radýlko 

plátky toastového 
chleba, 
1 vejce, 
trochu šunky, 
2-3 plátky sýru, 
zelené bylinky, 
smetana 

plát listového 
těsta, 
3 jablka 
vanilkový cukr, 
mletá skořice, 
1 vajíčko na 
potření  

Rýžové závitky 

rýžový papír, 
mleté maso, 
½ balení 
rýžových 
vlasových nudlí, 
cibule, 
trocha mrkve 



 

5 
 

Výtvarný kroužek 
Výtvarný kroužek míváme každý čtvrtek s paní vychovatelkou. Vždy vyrábíme pěkné výrobky 
z papíru, nebo kreslíme vodovými či temperovými barvami. Naše výtvory potom zdobí 
prostory školy.                                                                                                      Meša a Klariša 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

6 
 

Ptáme se paní vychovatelky 
Zeptali jsme se paní vychovatelky školní družiny Emy Mračkové. 
 
1. Kde jste pracovala před příchodem do naší školy? 
V mateřské škole ve Věrovanech jako paní učitelka. 
2. Jaký byl váš první den paní vychovatelky v naší škole? 
Bylo to fajn, moc se mi líbí být vychovatelkou. 
3. Co vás na práci v družině nejvíc baví? 
Připravovat pro děti zábavu. 
4. Jaký je váš běžný den v práci i mimo ni? 
Ráno začínám ranní družinou. Potom se připravuji na hodiny. Když skončí vyučování, jsem 
s dětmi v družině do 16,00 a pak se těším domů. 
5. Měla jste svůj dětský sen? 
Chtěla jsem mít svoji kapelu, protože ráda zpívám.  
6. Co vás baví ve volném čase? 
Včelaření. Mám šestery včely, které opylují moji zahradu a okolí. 
7. Co byste chtěla změnit v naší škole? 
Školní zahradu. Mohla by být hezčí, zajímavější pro děti, aby nabízela více interaktivních 
možností pro sportovní hry. 
8. Váš oblíbený: předmět ve škole  výtvarná výchova a hudební výchova 
                            film   Rychlý jako vítr 
                             barva   růžová a červená 
                             herečka/herec  Johnny Depp 
                             zvíře   mám ráda všechny domácí zvířata 
                             hudba/skupina  hudba všeho druhu 
                             jídlo    boloňské špagety 

 
redaktorky školního časopisu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 
 

Psaní pro zábavu 
 

Sluníčko na nebi 
 

Nebe modrá řeka je,  
mraky na sebe maluje, 
maluje také sluníčko.  
Sluníčko, sluníčko, 
pousměj se maličko. 

                           Znzn 
 
Měsíc 
 
Planeta Země kamaráda má, 
Měsíc se jmenuje. 
Světlo nám dá, 
světlo ve tmě, abychom viděli, 
maluje hvězdy a taky komety 
ohňostroj barev pro všechny děti. 
                                             Znzn 
 

Bohunka a Bohoušek 
 

Čápice Bohunka pět vajec snesla, 
Bohouš hlídá ji a hnízdo staví, 
lítá si v okolí, bláto a větve nosí,  
ona si pauzu dá, na jídlo hledá cosi. 

                                                      Neriša 
 
Jaro 
 
Na jaře se rodí mláďata – zajíčci, jehňátka, telátka, kuřátka, koťátka, štěňátka 
a … děti. Příroda září barvami duhy, začínají růst sněženky, bledule, 
sedmikrásky, prvosenky, fialky, tulipány, růže a kvetou stromy. Všude to 
voní a žije.                                                                                                               
                                                                                           Teris, Klariša, Lili  
                       
 
 
 
 
Heřmánek pravý  
 
Je to vytrvalá rostlina vysoká 10 až 60 cm. Má přímou nebo vystoupavou rozvětvenou lodyhu. 
Květy jsou bílé a žluté /úbor/. Listy jsou přisedlé s čárkovitými úkrojky.  
Hojný výskyt v teplejších oblastech, na polích, na rumištích, u cest. 
Sbíráme květy, mírně sušíme. 
Má protizánětlivé, desinfekční a protikřečové účinky, využívá se na léčení kožních a křečových 
potíží, v zubním lékařství. 
                                                                                                                                          Marťa 



 

8 
 

Naše přání občánkům 
My, žáci 1. a 2. ročníku jsme chtěli potěšit nově narozené děti a sami jsme napsali přáníčka. Je 
konec roku a my prváci už umíme číst a takto pěkně psát.                                         p. ředitelka 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

9 
 

Úvaha z pohledu učitele 
 
Naše škola v době COVID-19-21 

 
Školy nejsou jen budovy, židle, lavice, tabule, hromady dokumentů, plánů, zpráv a hodnocení. 
Jsou to jen kulisy.  

Školu, její obsah a osobité charakteristiky vytváří především lidé, sekundárně rodiče, úředníci, 
inspektoři, veřejnost... 

Školy připomínají svojí dynamikou živé organismy, které jsou neomezené v možnostech, 
pokroku a vývoji lidské společnosti, jejímž základem je právě vzdělávání. 

Škola je místem plastického propojování teoretického vedení s praxí, kde učitelé nejrůznějšími 
formami a metodami předávají žákům své vědomosti, znalosti a dovednosti, kde se absorbují 
nejenom poznatky věd, ale kde se promítá do každodenní činnosti politický, hospodářský, 
finanční, kulturní nebo sportovní život se všemi jeho příležitostmi, riziky a peripetiemi. 

Brzy nám skončí školní rok. Ten předešlý se jevil jako jedinečný a neopakovatelný...ale 
ouha...Netušili jsme, že to byla jen „přípravka" na dny, týdny a měsíce, které teprve přijdou... 

Velká výzva pro všechny zúčastněné. Hodně jsme se museli naučit. Nejen využití nové IT 
technologie, ale především trpělivosti snášet nekonečné období izolace, pocity neviditelné 
hrozby, chybějící sociální kontakty, zvýšený stupeň osobního nasazení. 

My, pedagogové, jsme denně drželi „vartu" a tak na dálku opatrovali tu tenkou síť křehkých 
vztahů a stále jsme se připravovali na okamžité překlopení do prezenční výuky. V covid-
opatření probíhalo online vyučování, na které jsme mohli díky IT vybavení všech dětí (byly 
nabídnuty a využity tablety pro ty děti, které o ně projevily zájem) OKAMŽITĚ přejít. Žádné 
z dětí nezůstalo doma bez možnosti se připojit a zúčastnit se našich hodin podle předem 
dohodnutého a pravidelného rozvrhu. 

Když už se zdálo, že veřejnost, rodiče i děti začínají ztrácet motivaci, jsme se s rodiči za 
přísných opatření osobně setkaly, abychom je podpořily v naději, že už to brzy musí skončit, 
abychom jim poděkovaly za pomoc a účast. 

Za nedlouho poté se TO stalo!!! Přišlo jaro i do našich životů, děti se mohly vrátit do svých 
lavic, rozeznít svými hlasy tiché chodby i třídy podivně opuštěné a prázdné.  

Děkujeme VŠEM, dětem a rodičům především, ale i ostatním členům rodiny, za to, že přijali 
možnost aspoň částečně rozpustit beznaděj a izolaci, přijmout jiný model a pravidla „hry"... 
Podařilo se nám udržet směr i naději, že vše bude dobré a jednou na uplynulé týdny a měsíce 
rádi budeme jen občas vzpomínat jako na výzvu, kterou jsme zvedli a popasovali se s ní se ctí, 
výzvu, která nás posílila. 

Dnes po pár týdnech už můžeme zodpovědně říct, že JSME TO ZVLÁDLI.  

Jsme přesvědčeni, že se vyplatí „táhnout za jeden provaz" - VYPLATILO SE!!!  

DOBRÁ PRÁCE!!! 

DĚKUJEME, BUĎTE S NÁMI, JSME S VÁMI! 

                                                                                                            Mgr. Milena Maňásková 

 



 

10 
 

Kreslíme a tvoříme 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

11 
 

 
 
Školní časopis 
  
Ročník: II. 

Číslo: 7 

Školní rok: 2020/2021 

Vydává: ZŠ Věrovany, příspěvková organizace, okres Olomouc 

Zodpovědná: Mgr. Jana Pospíšilová, ředitelka školy 

               Mgr. Daniela Vystrčilová, kroužek Redakce školního časopis 

 

  Web: www.zsverovany 

  Email: zs.verovany@seznam.cz 

  Tel: 585964360 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


